---

<sup>255</sup> Moore 1989, pp. 14-7; Tedeschi 1998, p.116.

Nonostante l'elaborata difesa, però, la figura di Scipione non viene nobilitata in toto dal testo. Il pubblico di senatori non risponde positivamente ai suoi *argumenta*, e uno di loro, Quinto Fulvio, domanda se per l'assegnazione delle province farà affidamento al Senato o ricorrerà al popolo. La risposta è quella di attuare ciò che è necessario per il bene pubblico e denuncia chiaramente la disposizione del futuro vincitore di Zama ad aggirare l'iter tradizionale pur di perseguire il suo obiettivo. La sua figura inizia dunque a presentare quell'interesse per la promozione personale che caratterizzerà i politici della tarda repubblica, da Gaio Mario, capace di essere eletto console per sette volte consecutive, a Pompeo, nominato *consul sine collega* e di fatto detentore incontrastato del potere militare a Roma.

L'ultimo discorso chiave pronunciato da Scipione è la celebre risposta all'*oratio recta* rivoltagli da Annibale nell'incontro privato svoltosi tra i due prima della battaglia di Zama.

*«Non me fallebat, Hannibal, adventus tui spe Carthaginienses et praesentem indutiarum fidem et spem pacis turbasse; neque tu id sane dissimulas qui de condicionibus superioribus pacis omnia subtrahas praeter ea quae iam pridem in nostra potestate sunt. ceterum ut tibi curae est sentire cives tuos quanto per te onere leventur, sic mihi laborandum est ne quae tum pepigerunt hodie subtracta ex condicionibus pacis praemia perfidiae habeant. indigni quibus eadem pateat condicio, etiam ut prosit vobis fraus petitis. neque patres nostri priores de Sicilia neque nos de Hispania fecimus bellum; et tunc Mamertinorum sociorum periculum et nunc Sagunti excidium nobis pia ac iusta induerunt arma. Vos lacessisse et tu ipse fateris et di testes sunt qui et illius belli exitum secundum ius fasque dederunt et huius dant et dabunt. Quod ad me attinet, et humanae infirmitatis memini et vim fortunae reputo et omnia quaecumque agimus subiecta esse mille casibus scio; ceterum quemadmodum superbe et violenter me faterer facere si priusquam in Africam traiecissem te tua voluntate cedentem Italia et imposito in naves exercitu ipsum venientem ad pacem petendam aspernarer, sic nunc cum prope manu conserta restitantem ac tergiuersantem in Africam attraxerim nulla sum tibi verecundia obstrictus. Proinde si quid ad ea in quae tum pax conventura videbatur, quasi multa navium cum commeatu per indutias expugnataram legatorumque violatorum, adicitur, est quod referam ad consilium: sin illa quoque gravia videntur, bellum parate quoniam pacem pati non potuistis.»<sup>256</sup>.*